---

<sup>1</sup> ANDALA 1711 .

<sup>2</sup> Per una bibliografia aggiornata al 2012 v. MIRANDA 2012.

<sup>3</sup> «Primus locus videbitur deberi COMPENDIO THEOLOGIAE NATURALIS. In hoc sensum a Supernaturali tractanda, excolenda, elaboranda et perficienda laudabilium, utilem et insignem operam collocarunt Viri Eximii et Clarissimi. Praeivit et viam monstravit Vir Celeberrimus *Hermannus Alexander Röell* in elegantissima sua *Dissertatione de Religione Rationali*, nec non in binis aliis de *Theologia Naturali*. Secutus est Venerabilis Theologus *Salomon van Til* uno volumine exhibens *Theologiae utriusque Compendium cum Naturalis tum Revelatae*, illam tamen ab hac *separatim tradens*. Eodemque tempore, scilicet ante sexennium,, edidit *Manuale aliquod theologiae Naturalis*, conscriptum a Claro Viro *Johanni Godefrido Bachmanno* sed a vivis sublato antequam ultimum folium esset excusum. Sunt rationes quae me moverunt, post Viros hos Clarissimos *Summam Theologiae Naturalis* viginti septem *Disputationibus* comprehensam conscribere, harumque *Compendium* in praesenti tecum communicare. Habet quilibet fere sua cogitata, propriae methodo assuetus est, sua, quae praefert, adhibet argumenta. Nec mirabitur quis meum institutum, qui considerat quot et quam diversa *Theologiae Revelatae* edita sint *Systemata, Compendia, Synopses, Summae, Enchyridia, Loci communes* vel quocumque nomine quoque veniant»; poco più avanti Andala da conto del formato del suo compendio: «Nolui vero hoc *Compendium* admodum breve facere, quia duplex eius Lectorum genus exspecto, cum Discipulorum, qui eius explicationem quotannis audire solent, tum aliorum, qui solo hoc scripto uti potuerunt, eo-que contenti esse debent. Ut utriusque usibus magis inserviret et plus emolumenti adferret, seriem rerum tractandarum communicare volui: ita Discipuli facilius quae tracto percipient, saepius relegent et firmiter retinebunt; simul extranei Lectores meam mentem cla-

pegno sembra rinnovare atteggiamenti che caratterizzarono gli sforzi per accreditare la filosofia di Aristotele all'interno dell'insegnamento universitario nel secolo XIII; in questo caso, tuttavia, si tratta di combattere il primato ormai acquisito di Aristotele con la filosofia di Descartes, e, più in generale, e con le molte conquiste della nuova scienza. La nuova filosofia, come la nuova scienza, deve mostrare la compatibilità con il magistero della religione onde poter essere ammessa nell'insegnamento superiore e quindi prendere il posto della sintesi aristotelico-scolastica ormai collaudata da secoli di commento. Questi sono aspetti della storia della cultura filosofica, scientifica e religiosa dei secoli XVII-XVIII ben conosciuti, ma i singoli tentativi offrono ancora un ampio e variegato materiale da studiare e permettono di cogliere le molte sfumature che rendono più interessante e, diciamo, "mossa" la valutazione generale.